Nº 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 2013 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013012100055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 31, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ANA PAULA VILELA DE PÁDUA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o Assessor III, Nível
CJ-3, da Assessoria Especial, no período de 22.1 a 8.2.2013.

Art. 2º Designar CELIO CASTRO WERMELINGER, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para
substituir o Coordenador de Logística, Nível CJ-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, nos dias 21 e 22.1.2013.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 21, DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar RODRIGO ALMEIDA DE CARVALHO,
matrícula S039122, para substituir o Coordenador de Desenvolvi-
mento, código CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo comissionado.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de CARLA
MARIA BRAGA E SOUZA, matrícula S029917, objeto da Por-
taria/DG n. 547 de 25 de setembro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União no dia 27 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 14, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição con-
ferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e com base no caput
do art. 38 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Designar KLEBER DE OLIVEIRA VIEIRA, ma-
trícula S060920, para substituir o Secretário de Administração e Fi-
nanças, código CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo comissionado.

Art. 2o- Revogar a designação de substituição de LUCIMAR
MARIA DA SILVA, matrícula S018206, objeto da Portaria/MP no- 5
de 9 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União no dia
10 subsequente.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. ELIANA CALMON

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA No- 22, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR o servidor MISAEL GUERRA PESSOA DE AN-
DRADE, matrícula 634, requisitado do Quadro de Pessoal da Seção
Judiciária do Distrito Federal, para exercer o Cargo em Comissão de
Secretário, Código CJ-3, da Secretaria de Desenvolvimento Insti-
tucional.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais, resolve:

No- 26 - NOMEAR a servidora RAQUEL LOPES JORGE para exer-
cer o Cargo em Comissão de Assessor "A", Código CJ-2, da As-
sessoria Técnica da Secretaria-Geral.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais, resolve:

No- 25 - EXONERAR o servidor KLEB AMANCIO E SILVA DA
GAMA, matrícula 173, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça
Federal, do Cargo em Comissão de Assessor "A", Código CJ-2, da
Assessoria Técnica da Secretaria-Geral.

NOMEAR o servidor KLEB AMANCIO E SILVA DA GA-
MA, matrícula 173, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça
Federal, para exercer o Cargo em Comissão de Subsecretário, Código
CJ-2, da Subsecretaria de Normatização e Orientações da Secretaria
de Recursos Humanos.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 13, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo artigo 54, inciso I, da
Resolução n. 03, de 10 de março de 2008, resolve:

DISPENSAR o servidor MISAEL GUERRA PESSOA DE
ANDRADE, matrícula 634, requisitado do Quadro de Pessoal da
Seção Judiciária do Distrito Federal, da Função Comissionada de
Chefe de Seção, Código FC-6, da Seção de Modernização Orga-
nizacional da Coordenadoria de Gestão Organizacional da Secretaria
de Desenvolvimento Institucional.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

PORTARIA No- 29, DE 17 DE JANEIRO DE 2013

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo art. 54, inciso I, da
Resolução no- 3, de 10 de março de 2008, resolve:

DESIGNAR a servidora MARIA DAS DORES SALES SANTOS,
matrícula 152, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Conselho da Jus-
tiça Federal, para exercer, em substituição, a Função Comissionada de Chefe
de Seção, Código FC-6, da Seção de Execução Orçamentária da Coordena-
doria de Execução Orçamentária e Financeira da Subsecretaria de Programa-
ção e Execução Orçamentária e Financeira da Secretaria de Administração, no
período de 28/1 a 1/2/2013, em virtude de o titular, LINDOMAR ALVES
MORENO, matrícula 174, encontrar-se em gozo de férias regulamentares.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 35, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ADRIANA JACOMO HENRIQUES,
código 39776, Analista Judiciário, Área Administrativa, para subs-
tituir o titular do cargo em comissão de Secretário de Controle In-
terno, Nível CJ-3, no período de 28 de janeiro a 6 de fevereiro de
2013.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

ATO No- 1, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta no P.A. 4.338/2012, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, o candidato MICHAEL JUNIOR
RIBEIRO ALVES, aprovado no 5º Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Especialidade Execução de Mandados, Nível Superior,
Classe "A", Padrão 1, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais,
Subseção Judiciária de Viçosa, em cargo criado pela Lei12.011/2009 .

Des. MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 21, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA PRIMEIRA REGIÃO, EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas pelo Ato/Presi 908/2012, pu-
blicado no Diário Eletrônico da Justiça Federal da Primeira Região,
de 29/06/2012, e tendo em vista o que consta no P.A. 2.992/2012,
resolve:

REVOGAR, a partir de 17/01/2013, a cessão para o Tribunal
Regional Federal da Primeira Região, do servidor WOLNER BRITO
LIMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pes-
soal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito
Federal, autorizada pela Portaria/PRESI/SECRE 225, de 20/06/2012,
publicada no Diário Oficial da União, Seção II, de 25/06/2012.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA

PORTARIA No- 31, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pelo Ato/Presi 908/2012, publicado no Diário Ele-
trônico da Justiça Federal da Primeira Região, de 29/06/2012, e tendo
em vista o que consta no P.A. 5.598/2004, resolve:

REVOGAR, a partir de 18/01/2013, a cessão para a Seção
Judiciária do Distrito Federal, da servidora ILMA PINHEIRO LES-
SA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional Federal da Primeira Região, autorizada pela
Portaria/PRESI 630-490, de 16/09/2004, publicada no Diário Oficial
da União, Seção II, de 22/09/2004.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

PORTARIA No- 947, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
12.416/2012, resolve:

Conceder a reversão, em favor de JOÃO CARLOS DE ME-
DEIROS FILHO, beneficiário da pensão temporária de que trata o
art. 5º, II, "a", da Lei 3.373/1958, da cota de 50% (cinquenta por
cento) da pensão vitalícia que, com fundamento no art. 5º, I, "a", da
mesma lei, caberia a MARIA TEREZA DE MEDEIROS, falecida em
25 de maio do corrente ano, viúva do ex-servidor inativo deste Tri-
bunal, JOÃO CARLOS DE MEDEIROS, tudo com fundamento no
art. 7º, I, da Lei 3.373/1958, c/c o art. 40, §5º da Constituição Federal
(redação original), a partir de 25/05/2012, data do óbito.

ELISABETH CARVALHO NASCIMENTO
Interina

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

PORTARIA No- 36, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Administrativo
n. 2599/2012 - (SADP N. 73804/2012), resolve:

Art. 1º REMOVER, de ofício, a contar de 17.1.2013, os
servidores do quadro efetivo desta Corte de Justiça, ocupantes do
cargo de Técnico Judiciário:

I - Emerson Nogueira da Silva, matrícula n. 2.301.969, para
o Cartório da 54ª Zona Eleitoral em Beruri/AM;

II - Talita Guedes Ribeiro, matrícula n. 2.301.976, para o
Cartório da 64ª Zona Eleitoral em Boa Vista do Ramos.

Art. 2º CONCEDER, nos termos do art. 22 da Resolução
TSE n. 23.092/2009, o prazo de 10 (dez) dias, a contar da data
referida no "caput" do art. 1º desta Portaria, para deslocamento dos
servidores até a nova sede, com vistas à retomada do efetivo de-
sempenho das atribuições do cargo.

Des. DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 15, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEI-
TORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista a delegação de competência constante da Por-
taria-GP no- 130, de 25.04.2012, e o teor do Procedimento Admi-
nistrativo No- 559/2013, resolve:

Designar o servidor GILBERTO CARLOS DO NASCI-
MENTO, Técnico Judiciário/Área Administrativa, do Quadro de Pes-
soal Permanente deste Tribunal, para substituir em seus impedimentos
legais e eventuais, a Chefia da 13ª Zona Eleitoral da Coordenadoria
Administrativa da Corregedoria Regional Eleitoral, código FC-4, fi-
cando, consequentemente, dispensado o servidor Everson Nunes dos
Santos.

LÚCIA CARVALHO BITAR YUNAG-TAY
Substituta

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO
GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 15, DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O DESEMBARGADOR JOSUÉ DE OLIVEIRA, PRESI-
DENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso das prerrogativas que lhe são
conferidas pelo artigo 22, inciso XII, da Resolução TRE/MS nº 170,
de 18.12.97, Regimento Interno deste Tribunal, e tendo em vista o
teor do Processo Administrativo nº 1-89.2013.6.12.0000, 182/2012-
SGP, Protocolo nº 38.477/2012, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora VERA LÚCIA PISOLATO,
ocupante do cargo efetivo de Analista Judiciário - Área Adminis-
trativa, Classe "C", Padrão NS-13, APOSENTADORIA VOLUNTÁ-
RIA COM PROVENTOS INTEGRAIS E PARIDADE, com fulcro no
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, ficando assegurada,
ainda, a inclusão, nos respectivos proventos, dos quintos incorporados
e da vantagem 'opção' descrita no § 2º do art. 18 da Lei nº
11.416/2006, calculada com base na gratificação devida pelo exer-
cício de função comissionada de nível retributivo FC-05, uma vez que
implementou, na data de 18 de janeiro de 1995, os requisitos es-
tabelecidos pelo artigo 193, caput da Lei 8.112/90, em sua redação
original.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, nos termos do art. 188 da Lei 8.112/90.

JOSUÉ DE OLIVEIRA

eulina.rocha
Retângulo